本集团总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的

成本以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集

团的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会根据最新的市场状况通过掉期合

同等利率互换安排来控制部分利率风险。于 2020 年度及 2021 年度本集团均无

利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利

率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其

他综合收益的税后净额产生的影响。

2021年

  基点   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币  100   (28,254,774 )  -   (28,254,774 )

人民币  (100 )  28,254,774   -   28,254,774

2020年

  基点   净损益   其他综合收益的税后净额   股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币  100   (34,223,642 )  -   (34,223,642 )

人民币  (100 )  34,223,642   -   34,223,642

上海振华重工（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度 单位：人民币元

159

七、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的

货币进行的销售或采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但主要销售和

采购以美元进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的外币交易

（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）存在外汇风险。本集团

总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降

低面临的外汇风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美

元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债

的公允价值变化）和其他综合收益的税后净额（由于外汇远期合同的公允价值

变化）产生的影响。

2021年

美元汇率   净损益   其他综合收益的税后

净额

  股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币对美元升值  1%   13,174,484   -   13,174,484

人民币对美元贬值  -1%   (13,174,484 )  -   (13,174,484 )

2020年

美元汇率   净损益   其他综合收益的税后

净额

  股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币对美元升值  1%   15,995,421   -   15,995,421

人民币对美元贬值  -1%   (15,995,421 )  -   (15,995,421 )

上海振华重工（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度 单位：人民币元

160

七、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证

券价值的变化而降低的风险。于2021年12月31日，本集团暴露于因分类为以公

允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资的个别权益工具投资而产生

的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海、深圳

和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指

数，以及年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2021年末   2021年   2020年末   2020年

   最高/最低   最高/最低

上海—A股指数  3,814   3,912/3,472   3,640   3,642/2,774

深圳—A股指数  2,648   2,691/2,229   2,438   2,442/1,683